
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1540 DEL 22-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 208 DEL 22-12-2015
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Procedura ristretta semplificata ex art. 123 D.Lgs. 163/2006 per
l'affidamento delle opere di manutenzione di impianti elettrici, impianti di allarme e
lampade di emergenza degli immobili comunali di Sesto Fiorentino con accordo quadro
triennale ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 - CIG 6399260468. Revoca
aggiudicazione definitiva a favore Ghiori s.a.s.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- con determinazione n. 881 del 5/08/2015 del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio si
è dato avvio alla procedura ristretta semplificata per l’affidamento delle opere di
manutenzione di impianti elettrici, impianti di allarme e lampade di emergenza degli immobili
comunali tramite Accordo Quadro di durata triennale per un importo lavori di € 485.750,00
soggetti a ribasso oltre € 14.250,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un
totale di € 500.000,00;
- con determinazione n. 1047 del 18/09/15 del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali è
stata approvata la lettera di invito per la procedura in oggetto da svolgersi in modalità
telematica e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- con determinazione n. 1349 del 27/11/2015 si è proceduto all’approvazione dei verbali di
gara, e all’aggiudicazione definitiva alla Impresa Ghiori sas di Calenzano, che aveva
presentato la migliore offerta e che aveva altresì superato con esito positivo la verifica di
congruità per l’anomalia dell’offerta;

DATO ATTO che:
- l’Impresa Scotto & Fratini con pec ns. prot. 61073 del 3/12/2015 ha presentato informativa
ex art. 243 bis del Codice Contratti, chiedendo la revoca del provvedimento di aggiudicazione
sopra citato in autotutela, per i seguenti motivi:



a) attribuzione erronea del punteggio per la qualifica di un addetto;
b) mancanza del requisito di attestazione Soa per la seconda classificata Empoli Luce per
scadenza della stessa in corso di gara;
c) non congruità dell’offerta in ordine a preventivo dell’8/10/2015 della Comet Marini e
Pandolfi di Livorno, senza sottoscrizione del fornitore e senza condizioni di validità;

DATO ATTO altresì che:
con pec ns. prot. 62507 dell’11/12/2015 questa SA ha dato riscontro all’informativa citata-
accogliendo in parte la medesima, in quanto la verifica effettuata sul personale della
squadra offerta da Ghiori, tramite le buste paga, ha effettivamente dato riscontro che tutti i
quattro addetti sono inquadrati in V° livello del ccnl metalmeccanico artigiani,
diversamente da quanto dichiarato nell’offerta e che tale verifica dava luogo a un
punteggio diverso e inferiore;
successivamente Scotto e Fratini ha richiesto al fornitore citato, che confermasse il-
preventivo rilasciato alla aggiudicataria Ghiori, come risulta da pec del 14/12/2015 inviata
allo stesso e per conoscenza ai rup di gara e del contratto;
Comet Marini Pandolfi, in data 16/12/2015 con pec ns. prot. 63481 ha dichiarato che il-
preventivo presentato per la verifica di anomalia da Ghiori non è autentico
disconoscendone la paternità;
tutti gli atti sopra citati sono depositati presso il Servizio Gare;-

RICORDATO altresì che:
- con lettera inviata a mezzo p.e.c. prot.  n. 63347 del 16 /12/2015  si è proceduto a notificare
a Ghiori sas l’avvio del procedimento di revoca ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto n. 10 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del
Settore Affari Generali e Legali, firmato dal Commissario Prefettizio Dott. Garufi in data
29/07/2015;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DETERMINA

di revocare l’aggiudicazione definitiva per accordo quadro triennale per lavori di1.
manutenzione di impianti elettrici, impianti di allarme e lampade di emergenza degli
immobili comunali disposta a favore di Ghiori s.a.s., con propria determinazione r.g.
n. 1349 del 27/11/2015 atto che con la presente si revoca;

di procedere a inviare la documentazione di cui all’istruttoria di revoca al rup Geom.2.
Boattini per le proprie determinazione in merito alla verifica di congruità e
successivamente alla commissione di gara che procederà alla valutazione delle offerte
tecniche e alla rettifica dei punteggi attribuiti, sulla base degli stessi;

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 208 DEL 22-12-2015 - Reg. Gen. N. 1540 DEL 22-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che in seduta pubblica la medesima commissione valutatrice, provvederà3.
alla comunicazione dei punteggi tecnici rettificati, e alla determinazione della diversa
graduatoria che si verrà a formare, nonché alle determinazioni ulteriori che reputi
necessarie a fronte degli elementi acquisti, in merito alla congruità dell’offerta della
Impresa Ghiori;

di dare atto che si procederà alla comunicazione a Ghiori sas del presente4.
provvedimento, nonché ai concorrenti contro interessati.

Sesto Fiorentino, 22-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 208 DEL 22-12-2015 - Reg. Gen. N. 1540 DEL 22-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


